
Boletim de Serviço - Outubro/2017 1

IFMT Câmpus São Vicente

Edição Ordinária

Outubro/2017



Boletim de Serviço - Outubro/2017 2

IFMT Câmpus São Vicente

Direção-Geral 
Dr. Livio dos Santos Wogel

Assessoria da Direção
M.sc Fábio Henrique de Oliveira Silva

Chefia de Gabinete
M.sc Vilson Dantas dos Santos

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Coordenação de Gestão de Pessoas
Elen da Silva Moraes

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Tecnologia da Informação
Osvaldo Martins Capelani

Diretoria de Administração e Planejamento 
Francielly Karoline Aires Carlini

Departamento Administração e Finanças 
Elenice de Lima Fernandes

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Diretoria de Ensino
 Dr. Alex Caetano Pimenta

Departamento de Ensino 
M.sc Gislene Cardoso de Souza

Departamento de Extensão, Estágio e Emprego
M.sc Marleide Guimarães de Oliveira Araújo

Departamento de Pesquisa
Dr. Erineudo de Lima Canuto

Departamento de Produção
M.sc André Luiz de Andrade

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970  - Campo Verde - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



Boletim de Serviço - Outubro/2017 3

IFMT Câmpus São Vicente

Departamento de Assistência ao Discente 
Victor Rafael Araujo de Noronha

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Campo Verde

M.sc Janáine Vieira da Silva Donini

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Jaciara

M.sc Fernando Henrique Cardoso



Boletim de Serviço - Outubro/2017 4

IFMT Câmpus São Vicente

	 O Boletim de Serviço do IFMT Câmpus São Vicente, previsto na Lei nº 
4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento 
dos atos editados no âmbito deste câmpus atendendo ao princípio da publicidade 
(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e à Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011).

Produção e Edição:
Assessoria de Comunicação - ascom@svc.ifmt.edu.br

Coordenação de Gestão de Pessoas - cgp@svc.ifmt.edu.br
Secretaria de Gabinete - gabinete@svc.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO



Boletim de Serviço - Outubro/2017 5

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS	 6
ORDENS ADMINISTRATIVAS	 16
SERVIDORES EM LICENÇA	 17
SERVIDORES EM FÉRIAS	 18
CONCESSÃO DE DIÁRIAS	 19
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS	 21
EXTRATOS DE EDITAIS	 22

SUMÁRIO



Boletim de Serviço - Outubro/2017 6

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 203, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o Art. 9º do Regulamento do Processo Eleitoral 
para escolha dos representantes dos Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 2017, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores docentes relacionados abaixo, para comporem a Comissão 
Eleitoral para a escolha dos membros dos Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso no Campus São Vicente, 
conforme segue:

•	 Rodrigo Pereira – Siape nº 2384938  – Presidente.
•	 José Márcio Nerone Leite – Siape nº 2079070 – membro.
•	 Roberta Martin Gomes da Silva Borges – Siape nº 2567120 – membro.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 204, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o memorando nº 05/2017/ASCOM/IFMT,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 35, de 24/02/2017, de constituição da Comissão visando a 
elaboração de edital e seleção de estagiários internos para o IFMT Campus São Vicente, 
conforme segue:

Excluir o servidor:
Nome Cargo Siape Função na comissão

Sérgio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 Membro

II – As demais informações da Portaria nº 35, de 24/02/2017, continuam inalteradas e 
em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.



Boletim de Serviço - Outubro/2017 7

IFMT Câmpus São Vicente

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 205, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o memorando nº 335/2017/Diretoria de Ensino/
IFMT Campus São Vicente/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 192, de 13/09/2017, de constituição da Comissão responsável 
pela aplicação do instrumento para avaliação do desempenho didático do corpo docente pelos 
discentes, o calculo da média das notas discentes e a transposição destas para a ficha de 
avaliação docente, conforme segue:

Nome Cargo Matricula Siape Função Na Comissão
Maria Meires da Conceição Servente de Limpeza 49419 Membro
Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Membro

II – As demais informações da Portaria nº 192, de 13/09/2017, continuam inalteradas e 
em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 206, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando:

- o Processo 23197.031993.2016-82,

- o memorando nº 01/2017/Sindicância/SVC,

- a Portaria nº 154, de 25/10/2016,

RESOLVE:

I – Reconduzir, a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 154, 



Boletim de Serviço - Outubro/2017 8

IFMT Câmpus São Vicente

de 25/10/2016, para dar continuidade na apuração dos fatos constantes do processo 
23197.031993.2016-82, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.

II – A comissão de Sindicância terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados 
posteriormente à vigência da Portaria nº 154, de 25/10/2016.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 207, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o Processo nº 
23197.031016.2017-66,

RESOLVE:

I – Conceder Horário Especial, ao servidor portador de deficiência SAULO TEIXEIRA 
DE MOURA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus São Vicente, nos termos 
especificados pelo Art. 98 da Lei nº 8.112/90.

II – Para uso regular do horário especial, de que trata o § 2º do Art. 98 da mencionada 
legislação, deverá ser realizada perícia médica anualmente, uma vez que, a concessão do 
pleito está condicionada a comprovação da necessidade por meio da junta médica oficial.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 208, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando:

- a Portaria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-



Boletim de Serviço - Outubro/2017 9

IFMT Câmpus São Vicente

gerais de designação e dispensa de função, e

- o Memorando nº 351/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente de 
13/10/2017,

RESOLVE:

I – Dispensar, o servidor ORLANDO PEREIRA SANTANA JUNIOR, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1960235, da função 
de Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Centro 
de Referência de Campo Verde deste IFMT Campus São Vicente, código FCC.

II – Designar, o servidor ROBSON KEEMPS DA SILVA, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2294038, para a função de 
Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Centro de 
Referência de Campo Verde deste IFMT Campus São Vicente, código FCC.

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 209, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – II 
de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o Memorando nº 347/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente de 16/10/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a composição da Portaria no 156, de 11/08/2017, na qual designou a Comissão 
Disciplinar do IFMT Campus São Vicente, incluindo as servidoras abaixo:

Nome Cargo Matrícula SIAPE Função na comissão
Thayane Romeiro Belchior Auxiliar de Biblioteca 2120864 Presidente
Silvana Angélica Gama Gomes Professor 1968871 Membro

II – Alterar a função do membro abaixo:

Nome Cargo Matrícula SIAPE Função atual Nova função na comissão
Rodrigo Pereira Professor 2384938 Presidente Membro

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e mantêm os demais membros da 
portaria original.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.



Boletim de Serviço - Outubro/2017 10

IFMT Câmpus São Vicente

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 210, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – 
II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o Art. 58 inciso 3 e o Art. 
67 da Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo como fiscais do Contrato no 13/2017 de prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, instalação, desinstalação e reinstalação 
no Centro de Referência de Campo Verde do IFMT Campus São Vicente, objeto do Pregão 
Eletrônico SRP no 02/2017, Processo no 23197.026874.2017-99, tendo como contratada a 
empresa SERVMASTER AR CONDICIONADO LTDA. – ME, CNPJ no 03.017.635/0001-90:

Nome Cargo Siape Função na comissão
Otoniel Meireles Da Silva Assistente em Administração 1753935 Titular
Janaine Vieira Da Silva Donini Professor 1575655 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 211, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – 
II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o Art. 58 inciso 3 e o Art. 
67 da Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo como fiscais do Contrato no 14/2017 de prestação 
de serviços continuados de vigilância desarmada motorizada e noturna no IFMT Campus São 
Vicente – sede, objeto da Dispensa emergencial no 27/2017, Processo no 23197.029619.2017-
06, tendo como contratada a empresa SEGVEL SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 
LTDA. ME, CNPJ no 05.083.119/0001-99:



Boletim de Serviço - Outubro/2017 11

IFMT Câmpus São Vicente

Nome Cargo Siape Função na comissão
Ernandes Joel De Queiroz Auxiliar de Encanador 1097093 Titular
Daniel De Carvalho Silva Assistente em Administração 2106082 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 212, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando:

- a Portaria IFMT nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-
gerais de designação e dispensa de função, e

- a Portaria IFMT nº 2.537, de 13/10/2017,

RESOLVE:

I – Dispensar a partir de 13/10/2017, o servidor DALVADÍSIO MEIRA GOMES, 
ocupante do cargo de Contador, Matrícula no SIAPE nº 2651396, da função de Coordenador 
de Contabilidade deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 05.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 213, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando:

- o Art. 58 inciso 3 e o Art. 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993, e

- o Memorando nº 120/2017/Dir/NAJ de 17/10/2017,

RESOLVE:



Boletim de Serviço - Outubro/2017 12

IFMT Câmpus São Vicente

I – Alterar a Portaria nº 126, de 16/08/2016, de designação de Fiscais (titular e suplente) 
do contrato no 10/2016, referente à contratação de segurança e vigilância patrimonial para o 
IFMT Campus São Vicente – Centro de Referência de Jaciara, objeto do Pregão Eletrônico 
SRP no 08/2016 (UASG 158144), Processo no 23197.022322.2016-21, tendo como contratada 
a empresa SEGVEL SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA. – ME, CNPJ no 
05.083.119/0001-99, conforme segue:

Dispensar:
Nome Cargo Siape Fiscal

Dayane Faria Mendes Assistente em Administração 2949719 Titular
Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Suplente

Designar:
Nome Cargo Siape Fiscal

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Titular
Flávio Marcos Simão De Melo Assistente de Alunos 2411512 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 214, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando:

- o Art. 58 inciso 3 e o Art. 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993, e

- o Memorando nº 120/2017/Dir/NAJ de 17/10/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 98, de 15/06/2016, alterada pela Portaria nº 02, de 03/01/2017, 
que alterou a Portaria nº 39, de 15/03/2016, que designou fiscais do contrato no 06/2016 para 
execução dos serviços de limpeza, asseio e conservação no Núcleo Avançado de Jaciara 
do IFMT Campus São Vicente, tendo como contratada a empresa ALDORI DOS SANTOS 
COLERAUS & CIA. LTDA. – ME, CNPJ no 17.059.773/0001-46, objeto do Pregão no 03/2016, 
Processo no 23197037642/2015-02, dispensando e designando o fiscal suplente:

Dispensar
Nome Cargo Siape Fiscal

Dayane Faria Mendes Assistente em Administração 2949719 Suplente



Boletim de Serviço - Outubro/2017 13

IFMT Câmpus São Vicente

Designar
Nome Cargo Siape Fiscal

Flávio Marcos Simão De Melo Assistente de Alunos 2411512 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 215, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – 
II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o Art. 58 inciso 3 e o Art. 
67 da Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo como fiscais do Contrato nº 15/2017 para 
contratação dos serviços de manutenção predial preventiva, corretiva e de modernização 
de imóveis do IFMT Campus São vicente, objeto do Pregão Eletrônico SRP nº 04/2016, 
Processo nº 23188.018141.2016-17 (UASG 158144, ARP nº 01/2017 e Processo interno nº 
23197.034153.2017-52), tendo como contratada a empresa TMF COMÉRCIO, SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI – EPP, CNPJ nº 36.909.349/0001-98:

Nome Cargo Siape Fiscal
Victor Rafael Araujo De Noronha Professor EBTT 1863709 Titular
Tiago Santana Coelho Assistente em Administração 2142167 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 216, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – 
II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria IFMT nº 1.729, 
de 09/09/2014, de delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa 
de função,



Boletim de Serviço - Outubro/2017 14

IFMT Câmpus São Vicente

RESOLVE:

I – Dispensar, o servidor ELTON SCHALM, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Matrícula no SIAPE nº 1584838, da função de Coordenador de Patrimônio deste 
IFMT Campus São Vicente, código FG – 02.

II – Designar, o servidor ROBERTO BILARMINO DE SIQUEIRA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 3097296, para a função de Coordenador 
de Patrimônio deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 02.

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 217, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando:

- a Portaria IFMT – Reitoria n° 864, de 10/04/2015, e a Portaria IFMT – Reitoria no 
301, de 12/02/2016, que delegou competência aos Diretores Gerais dos Campi e dos Campi 
Avançados, mediante emissão de portaria autorizar os servidores a conduzir veículos oficiais 
da respectiva unidade de lotação, e

- o Memorando nº 362/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente de 
23/10/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 69, de 24/04/2017, de autorização para conduzir os veículos 
oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso– 
Campus São Vicente, conforme segue:

Incluir:
Nome CPF CNH/Categoria

Alexandra De Paiva Soares 049.267.186-93 01399925593, categoria B

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Outubro/2017 15

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 218, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando:

- o inciso VII da Portaria IFMT – Reitoria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de 
competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de função, e

- o Memorando nº 126/2017/Dir/CRJAC/IFMT Campus São Vicente de 25/10/2017,

RESOLVE:

I – Designar o servidor abaixo relacionado, para exercer, na qualidade de Substituto 
Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, nos casos 
de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

Gilson Soares De Araujo 2086045 Coordenador de Registro Escolar do Centro 
de Referência de Jaciara FG – 05

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Outubro/2017 16

IFMT Câmpus São Vicente

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 35, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:

Elton Schalm Assistente em 
Administração

Coordenação Geral de Gestão 
de Pessoas 30/10/2017

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Outubro/2017 17

IFMT Câmpus São Vicente

Servidor Início Término Fundamento
Alex Soares Gomes 23/08/17 21/10/17 Art. 202 Lei 8112/90
Arnaldo Gonçalves de Campos 07/03/16 06/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento 21/06/17 18/10/17 Art. 207 Lei 8112/90
Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento 19/10/17 17/12/17 Art. 207 Lei 8112/90
Danilo Beserra do Amaral 02/10/17 02/10/17 Art. 202 Lei 8112/90
Dirce Arruda da Silva 23/08/17 21/10/17 Art. 202 Lei 8112/90
Geniel Ribeiro Pinto 02/10/17 26/10/17 Art. 95 Lei 8112/90
Hellen Clair Garcez Nabuco 08/09/15 07/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira 15/01/15 15/01/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Jorge Luiz da Silva 15/08/16 15/08/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Rachel de Sousa Lima Pulcherio 14/08/17 14/08/20 Art. 96-A Lei 8112/90
Roberto Bilarmino de Siqueira 03/10/17 17/10/17 Art. 202 Lei 8112/90
Ronaldo Jose Perin 02/10/17 26/10/17 Art. 95 Lei 8112/90
Sarah Penso 21/04/16 21/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saullo Diogo de Assis 15/03/16 14/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Silvia Diamantino Ferreira de Lima 20/03/17 20/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Walter Augusto dos Santos Marinho 25/04/16 25/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90

SERVIDORES EM LICENÇA



Boletim de Serviço - Outubro/2017 18

IFMT Câmpus São Vicente

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela
Alex Soares Gomes 2017 16/10/17 22/10/17 3ª Parc
Livio Dos Santos Wogel 2017 25/09/17 11/10/17 2ª Parc
Elias Leite Pereira Junior 2017 07/10/17 15/10/17 4ª Parc
Hagata Guimaraes De Andrade 2017 23/10/17 01/11/17 2ª Parc
Izaura Cristina Maciel 2017 18/10/17 01/11/17 2ª Parc
Soraide Isabel Ferreira 2017 02/10/17 02/10/17 1ª Parc
Walter Junior Alves Dos Santos 2017 02/10/17 12/10/17 1ª Parc
Amarildo Poletto Da Silva 2017 30/10/17 12/11/17 2ª Parc
Francielly Karoline Aires Carlini 2017 02/10/17 14/10/17 4ª Parc
Geysa Luiza De Souza Santos 2017 02/10/17 11/10/17 1ª Parc
Ronaldo Jose Perin 2017 23/10/17 11/11/17 1ª Parc



Boletim de Serviço - Outubro/2017 19

IFMT Câmpus São Vicente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Servidor Cargo Período Valor Motivo

Gilson Soares de Araujo Técnico 03/10/2017 a 
07/10/2017 R$ 1.900,28

Participar da 8ª Conferência 
Luso-brasileira de Acesso 
Aberto (CONFOA), no Rio 
de Janeiro/RJ.

Magno Antonio Patto Ramalho Professor 05/10/2017 a 
06/10/2017 R$ 2.333,81

Ministrar palestra na VIII 
Jornada Científica do IFMT 
São Vicente.

Attico Inacio Chassot Professor 04/10/2017 a 
08/10/2017 R$ 1.942,04

Ministrar palestras na VIII 
Jornada Científica o IFMT 
São Vicente.

Edson Pires da Silva Professor 02/10/2017 a 
09/10/2017 R$ 966,78

Acompanhar alunos para 
os JIFCO em Poços de 
Caldas/MG como treinador 
da equipe.

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor 23/10/2017 a 
27/10/2017 R$ 583,95

Participar da XXII Reunião 
Nacional de Pesquisa de 
Girassol e do X Simpósio 
Nacional sobre a cultura do 
Girassol, em Lavras/MG.

Vanessa Alves de Lima Técnico 02/10/2017 a 
09/10/2017 R$ 946,38

Acompanhar alunos para 
os JIFCO em Poços de 
Caldas/MG como treinador 
da equipe.

Valmir Cesar de Queiroz Técnico 11/10/2017 a 
12/10/2017 R$ 315,48

Levar amostra de 
experimento para análise na 
Universidade de Brasilia/DF.

Fernando Henrique Cardoso Professor 23/10/2017 a 
27/10/2017 R$ 813,55

Apresentar trabalho na XXI 
Semana de Matemática da 
UFMT, em Rondonópolis/
MT.

Leandro Carbo Professor 20/10/2017 a
20/10/2017 R$ 69,42 Reuniao na PROEN,em 

Cuiabá/MT.

Leandro Carbo Professor 24/10/2017 a 
25/10/2017 R$ 239,14

Participar de workshop 
como parte das 
programações do Mestrado 
entre IFMT/UNIC em 
Ensino, em Cuiabá/MT.

Edson Rodrigues dos Santos Técnico 28/10/2017 a 
29/10/2017 R$ 265,50

Aplicação de provas do 
processo seletivo 2018, em 
Alto Garças/MT.

Anderson Olympio Umbelino de 
Lima Técnico 30/10/2017 a 

30/10/2017 R$ 67,68

Participação como membro 
do Cerimonial e Eventos do 
câmpus na organização da 
abertura dos seminários em 
Jaciara/MT

Sérgio Thompson Bernardes 
Monteiro Técnico 30/10/2017 a 

30/10/2017 R$ 67,68

Participação como membro 
do Cerimonial e Eventos do 
câmpus na organização da 
abertura dos seminários em 
Jaciara/MT



Boletim de Serviço - Outubro/2017 20

IFMT Câmpus São Vicente

Thayane Laura Duarte de Lara 
Pinto Sousa Técnico 30/10/2017 a 

30/10/2017 R$ 67,68

Participação como membro 
do Cerimonial e Eventos do 
câmpus na organização da 
abertura dos seminários em 
Jaciara/MT

Valteir Ribeiro dos Santos Técnico 29/102017 a 
31/10/2017 R$ 304,04

Transportar aluno de Alto 
Taquari para Cuiabá para 
retorno à consulta médica 
devido a cirurgia em 
decorrência de acidente



Boletim de Serviço - Outubro/2017 21

IFMT Câmpus São Vicente

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do servidor substituto: Vania Lucia Souza da Silva
Matrícula: 1787311
Ato de nomeação/designação: Portaria n° 378, de 13/04/2011
Lotação: Coordenação de Licitação
Nome do servidor titular: Amarildo Poletto da Silva
Função a ser substituída: Coordenador de Licitação
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 30/10/2017 – 12/11/2017

Nome do servidor substituto: Fábio Henrique de Oliveira Silva
Matrícula: 1826300
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 987, de 04/05/2017
Lotação: Gabinete da direção Geral
Nome do servidor titular: Livio dos Santos Wogel
Função a ser substituída: Diretor-Geral
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 25/09/2017 – 11/10/2017

Nome do servidor substituto: Ana Claudia Milani Ramos
Matrícula: 1047302
Ato de nomeação/designação:  Portaria nº 145, de 27/07/2017
Lotação: Diretoria de Ensino
Nome do servidor titular: Hágata Guimarães de Andrade
Função a ser substituída: Assistente da Diretoria de Ensino
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 23/10/2017 – 01/11/2017

Nome do servidor substituto: Amarildo Poletto da Silva
Matrícula: 1652109
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 1.507, de 22/08/2014
Lotação: Coordenação de Licitação
Nome do servidor titular: Francielly karoline Aires carlini
Função a ser substituída: Diretor de Administração e Planejamento
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 02/10/2017 – 14/10/2017



Boletim de Serviço - Outubro/2017 22

IFMT Câmpus São Vicente

EXTRATOS DE EDITAIS

Sem movimentação no período.


	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	SERVIDORES EM LICENÇA
	SERVIDORES EM FÉRIAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS
	EXTRATOS DE EDITAIS


